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1.0 OBLAST NA KOJU SE TEHNIČKO REŠENJE ODNOSI

Tehničko rešenje je iz naučne oblasti Rudarstvo – Površinska eksploatacija ležišta

mineralnih sirovina. Tehničko rešenje može naći primenu u oblasti građevinarstva, naročito u

niskogradnji, kao i u oblasti geomehanike , zaštite životne sredine i dr.

Tehničko rešenje se odnosi na izradu etaža za stalnu sanaciju i stabilizaciju kosina na

lokaciji nekadašnjeg površinskog kopa Momin kamen km 891+300,00 - km 891+625,00, na

dužini trase od 325 m, koja je deo projekta izgradnje autoputa E75, deonice Beograd – Niš-

granica sa BJR Makedonijom, poddeonica Caričina dolina – tunel Manajle.

2.0 OPIS PROBLEMA KOJI SE REŠAVA

Tehničko rešenje podrazumeva izradu etaža primenom različitih metoda miniranja u cilju

stalne sanacije i stabilizacije kosina na lokaciji Momin Kamen km 891+300,00 - km

891+625,00, na dužini trase od 325 m. Ova zona je deo projekta izgradnje autoputa E75, deonice

Beograd – Niš – granica sa BJR Makedonijom, poddeonica Caričina dolina – tunel Manajle i

nalazi se između vijadukta preko kamenoloma Momin kamen i mosta Kučajska dolina.

Trasa autoputa je prema projektu locirana u dolini reke Južne Morave i to duž brdovitog

dela između vijadukta preko površinskog kopa Momin kamen i mosta Kučajska dolina.

Konfiguracija terena je uslovila izradu etaža i sanaciju kosine, kako bi se sprečio odron, povećala

sigurnost prilikom postavljanja zaštite na kosine i izvođenju daljih radova na izgradnji ovog dela

autoputa.

Projektom predviđena trasa autoputa preko površinskog kopa Momin kamen, uslovila je

naknadnu izradu većeg broja etaža u cilju postizanja potrebne stabilnosti završne konture kopa.

Poseban problem je predstavljao ograničen prostor u gornjem delu kopa, uslovljen granicom

eksproprijacije zemljišta, gde nije predviđeno dalje proširenje završne konture kopa, što bi

znatno olakšalo smanjenje ugla završnih kosina etaža. Specifičnost situacije se ogledala i u tome,

što na samom kopu prethodno nisu bile precizno definisane etaže sa projektovanim uglovima

završnih kosina. U pojedinim delovima kopa postojali su strmi i nepristupačni delovi terena, dok

je stenski materijal u određenim segmentima bio poprilično narušen prethodnim miniranjima.

U tako specifičnim uslovima, bilo je neophodno izvršiti određene analize za precizno

definisanje broja etaža i njihovih konstruktivnih elemenata. Poseban izazov je bio projektovati

puteve do svake etaže za pristup opreme i ljudstva u cilju uspešnog izvođenja operacija bušenja

i miniranja, zbog ograničenih uslova rada i nemogućnosti proširenja konture kopa u cilju

smanjenja ugla kosina etaža.

3.0 SUŠTINA TEHNIČKOG REŠENJA

Koncepcija tehničkog rešenja zasniva se na izradi etaža za stalnu sanaciju i stabilizaciju

kosina na lokaciji Momin kamen. Sanacija i stabilizacija kosina na površinskom kopu Momin

kamen, vrši se kombinacijom metoda primarnog, konturnog i u pojedinim slučajevima i

specijalnog miniranja, uz primenu drugih metoda koje se koriste pri analizi stabilnosti kosina i

projektovanju površinskih kopova, kao što je definisanje konstruktivnih elemenata etaža,

pristupnih puteva i dr.

Realizacija tehničkog rešenja omogućena je primenom savremenih tehničkih i

tehnoloških dostignuća, poput bespilotnih letilica i kamera visoke rezolucije, kao i savremenih

softverskih paketa za analizu i obradu snimaka. Na taj način su dobijeni precizni podaci o

konfiguraciji terena, stanju kosina i nestabilnih delova terena, što je glavni preduslov za precizno

izvođenje bušenja i miniranja u složenim i nepristupačnim uslovima kakav je ovde bio slučaj.

Tehničko rešenje omogućava da se u što kraćem roku izvrši fragmentacija i uklanjanje

još oko 320 000 m3 čvrste stenske mase (uz već otkopanih 130 000 m3), primenom bušenja i

miniranja sa svim potrebnim merama bezbednosti i zaštite životne sredine. Na taj način moguće

je formirati projektovanu završnu konturu sa odgovarajućim nagibom i omogućiti lakše

postavljanje zaštitnih mreža na kosinu.

4.0 DETALJAN OPIS TEHNIČKOG REŠENJA

Zbog nepristupačnosti terena i vrlo nepovoljnih geomehaničkih uslova, bilo je jako teško

sagledati celokupan prostor koji je potrebno sanirati za bezbedan i nesmetan prolaz trase

autoputa.

Snimanje terena nije bilo moguće uraditi klasičnom geodetskom opremom za snimanje sa

zemlje, već je urađeno iz vazduha bespilotnom letelicom opremljenom kamerom visoke

rezolucije.

Fotografije su obradjene u softveru u kome je dobijen 3D model terena na osnovu koga je

detaljno analiziran svaki deo kosine, sa potencijalno nestabilnim delovima za koje su urađene

geomehaničke analize, (Slika 1).

Slika 1. 3D model terena dobijen analizon snimaka dobijenih primenom kamere visoke rezolucije

montirane na platformu drona

Pomoću markera koji su pre snimanja određeni na datoj lokaciji, 3D model je

georeferenciran, čime je omogućeno postavljanje izolinija na željenom rastojanju i na taj način

olakšano projektovanje završne kosine, Slika 2.

Slika 2. Georeferenciran 3D model sa prikazom izolinija terena

Pri razmatranju mogućih rešenja koje treba primeniti na datoj lokaciji, primenjeni su

rezultati i zaključci do kojih se došlo u Izveštaju o stabilnosti kosina na deonici Caričina dolina-

Tunel Manajle (L0T5) u zoni vijadukta i galerije Momin kamen na stacionaži km 890+725 do

km 891+093,00 i km 891+300,00 do km 891+625,00, Rudarsko-geološki fakultet, Beograd,

2016 [1]. U Izveštaju je dat prikaz rezultata kinematske analize za pojedinačne sekcije i položaji

potencijalno nestabilnih blokova koji ispunjavaju neki od kinematskih uslova za određene

mehanizme kretanja (blokovsko smicanje, ispadanje klina, preturanje). Prikaz je dat i na oblaku

tačaka dobijenim fotogrametrijskim snimanjem sa RGB vrednostima. Na slici 3, dat je prikaz

položaja izdvojenih trasa i površi izdvojenih familija pukotina na oblaku tačaka dobijenim UAV

letilicom sa RGB vrednostima za sekciju 1 [1].

Slika 3. Prikaz trasa i površi pukotina na oblaku tačaka sa RGB vrednostima za sekciju 1 [1]

Od posebne važnosti za sagledavanje nestabilnih zona, predstavljali su rezultati dobijeni

nizom kompjuterskih simulacija iz potencijalnih zona odlamanja, radi utvrđivanja ugroženosti

vijadukta od pojave odrona stenskih blokova različitih veličina prikazani u gore navedenom

Izveštaju [1]. Na slici 4, dat je prikaz zona odlamanja stenske mase za koje su izvršene

simulacije (zona vijadukta km 890+725,00 do km 891+093,00).

Slika 4. Prikaz zona odlamanja stenske mase (source area) za koje su izvršene simulacije (zona

vijadukta km 890+725,00 do km 891+093,00) [1]

Analiza stabilnosti kosina na lokalitetu "Momin kamen" izvršena je od strane stručnjaka

Katedre za mehaniku stena, Rudarsko-geološkog fakulteta, Univerziteta u Beogradu, metodom

konačnih elemenata, koja pripada grupi naponsko-deformacionih metoda. Za ove potrebe je

korišćen programski paket "RS2" verzija 9.0 firme Rocscience Inc. (broj licence:

3FE32E49H7B8DBD8E, vlasništvo Katedre za mehaniku stena Rudarsko-geološkog fakulteta

Univerziteta u Beogradu).

Analiza stabilnosti kosine na lokalitetu "Momin kamen" izvršena na ukupno sedam

karakterističnih profila i to: PP-1, PP-15, PP-23, PP-39, PP-42 i PP-55. Položaj karakterističnih

profila je prikazan na slici 5.

Slika 5. Izgled lokaliteta "Momin kamen" sa položajem geomehaničkih profila (PP-1, PP-15,

PP-23, PP-39, PP-42 i PP-55), (Analiza stabilnosti kosina, Katedra za mehaniku stena,


[…]


Primarne bušotine Presplit bušotine

Prečnik (mm) 89 76

Rastojanje u redu (m) 2 0.8

Rastojanje između redova (m) 2 /

Linija najmanjeg otpora (m) 2.5-3.0 /

Dužina minskog čepa (m) 2.5 2.5

Način iniciranja Nonel Nonel i det. štapin

Vrsta eksploziva
ANFO i emulzioni

patronirani eksploziv

Emulzioni patronirani

eksploziv

Slika 11. Konstrukcija punjenja presplit i primarnih minskih bušotina

Slika 12. Šema iniciranja minskih punjenja presplit i primarnog miniranja

5.0 REALIZACIJA (PRIMENA) REŠENJA

Tehničko rešenje se primenjuje u cilju stalne sanacije i stabilizacije kosina od strane

firme Integral Inženjering A.D., na lokaciji nekadašnjeg površinskog kopa Momin kamen km

891+300,00 - km 891+625,00, na dužini trase od 325 m, koja je deo projekta izgradnje autoputa

E75, deonice Beograd – Niš - granica sa BJR Makedonijom, poddeonica Caričina dolina – tunel

Manajle.

Tehničko rešenje omogućava da se prema proračunatim parametrima stabilnosti kosina,

formira projektovana završna kontura sa odgovarajućim uglovima kosina, čime se omogućava da

se u što kraćem roku ukloni određena količina čvrste stenske mase i na taj način spreči odron,

poveća sigurnost prilikom postavljanja zaštite na kosine i omogući izvođenje daljih radova na

izgradnji ovog dela autoputa.

Do ostvarenja ovog tehničkog rešenja se došlo primenom savremenih tehničkih i

tehnoloških dostignuća poput bespilotnih letilica, čime je omogućena detaljna predstava terena sa

svim potencijalno opasnim deonicama, na kojoj se moglo projektovati do najsitnijih detalja.

Primena tehničkog rešenja doprinela je postizanju:

- velike uštede zbog primenjene kombinacije rudarskih i građevinskih radova na

stabilizaciji potencijalno opasnih blokova (na pojedinim etažama je vršena stabilizacija

nestabilnih komada građevinskim radovima što je omogućilo da rudarski zahvat u cilju

osiguranja završne konture kopa bude manji za oko 250000 m3čm);

- povećanja nivoa zaštite životne sredine i zaštite na radu na viši nivo, time što je uspela

implementacija proračunima stabilnosti kosina u funkciji fizičko-mehaničkih karakteristika

stenskog materijala, na veoma strm i nestabilan teren, čime je smanjena mogućnost pojave

odrona, povrede ljudstva i gubitka opreme;

- povoljnog uticaja na dinamiku radova na konkretnoj deonici autoputa, jer se primenom

tehničkog rešenja vrši sanacija i stabilizacija kosina, u što je moguće kratkom roku, čime se

omogućava ubrzanje ostalih radova koji se izvode na izgradnji ovog dela autoputa.

Primena ovakvog tehničkog rešenja moguća je pre svega na izradi etaža u teško pristupačnim

i u pogledu geomehaničkih uslova nestabilnih kosina, bilo da je reč o trasi autoputa ili izgradnji

nekog drugog infrastrukturnog objekta. Tehničko rešenje se može primeniti za stabilizaciju ili

sanaciju nestabilnih etaža pri eksploataciji na kopovima tehničko-građevinskog kamena.

6.0 ZAKLJUČAK

Tehničko rešenje se odnosi na izradu etaža za stalnu sanaciju i stabilizaciju kosina na

lokaciji nekadašnjeg površinskog kopa Momin kamen km 891+300,00 - km 891+625,00, na

dužini trase od 325 m, koja je deo projekta izgradnje autoputa E75, deonice Beograd – Niš-

granica sa BJR Makedonijom, poddeonica Caričina dolina – tunel Manajle.

Projektom predviđena trasa autoputa preko površinskog kopa Momin kamen, uslovila je

naknadnu izradu većeg broja etaža u cilju postizanja potrebne stabilnosti završne konture kopa.

Poseban problem predstavljao je ograničen prostor u gornjem delu kopa, uslovljen granicom

eksproprijacije zemljišta, gde nije predviđeno dalje proširenje završne konture kopa, što bi

znatno olakšalo smanjenje ugla završnih kosina etaža. Specifičnost situacije se ogledala i u tome,

što na samom kopu prethodno nisu bile precizno definisane etaže sa projektovanim uglovima

završnih kosina. U pojedinim delovima kopa postojali su strmi i nepristupačni delovi terena, dok

je stenski materijal u određenim segmentima bio poprilično narušen prethodnim miniranjima.

Realizaciji tehničkog rešenja prethodila je detaljna analiza stanja kosina, kopa, snimanja i

obrade terena savremenim tehnikama i tehnologijama, kao i primena rezultata prethodno

izvršenih geoloških i geomehaničkih istraživanja. Tehničko rešenje predviđa izradu većeg broja

etaža prema projektovanim konstruktivnim elementima, u cilju sanacije i stabilizacije završne

kosine kopa, primenom: primarnog miniranja, presplit metodom konturnog miniranja i

metodama specijalnih miniranja u nepristupačnim delovima terena i specifičnim situacijama

kada nije moguće izvesti prethodne dve metode.

Tehničko rešenje omogućava da se prema proračunatim parametrima stabilnosti kosina

uz dodatne građevinske radove na stabilizaciji nestabilnih deonica, formira projektovana završna

kontura sa odgovarajućim uglovima kosina, čime se omogućava ubrzavanje radova, povećava

sigurnost prilikom postavljanja zaštite na kosine i omogućava izvođenje daljih radova na

izgradnji ovog dela autoputa.

Zbog multidisciplinarnog karaktera, tehničko rešenje se može primeniti u mnogim

oblastima građevinarstva, rudarstva i sl., gde je potrebno izvršiti stabilizaciju ili sanaciju

nestabilnih delova terena.
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