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Tehničko rešenje SANACIJA I STABILIZACIJA KOSINA NA POVRŠINSKOM
KOPU MOMIN KAMEN U CILJU IZRADE DEONICE AUTOPUTA E75, KORIDOR
10, predstavlja dobar primer rešavanja određene problematike koja se može javiti u
građevinarstvu sa određenom metodologijom i tehnikama koje se izvode u rudarstvu.

U specifičnim uslovima, gde je akcenat stavljen na povećanje stabilnosti kosina za
bezbedan prolaz trase autoputa, bilo je neophodno izvršiti određene analize za precizno
definisanje broja etaža i njihovih konstruktivnih elemenata, uz otklanjanje što je moguće
manje količine materijala i maksimalnu bezbednost opeme i ljudstva. Otvorena je
mogućnost da se kombinuju različite metode miniranja za uklanjanje stenskog materijala i
formiranje glatke površine kosine u cilju postizanja stabilne završne konture kopa. U
pojedinim nepristupačnim delovima, u tehničkom rešenju se predlažu i metode specijalnog
miniranja, kako bi se izradili putevi do svake etaže za pristup opreme i ljudstva u cilju
uspešnog izvođenja operacija bušenja i miniranja.

Tehničko rešenje je realizovano na osnovu rezultata geoloških i geomehaničkih
istraživanja, primenom savremenih tehničkih i tehnoloških dostignuća, poput bespilotnih
letilica i kamera visoke rezolucije, kao i savremenih softverskih paketa za analizu i obradu
snimaka. Na taj način su dobijeni precizni podaci o konfiguraciji terena, stanju kosina i
nestabilnih delova terena, što je glavni preduslov za precizno izvođenje bušenja i
miniranja u složenim i nepristupačnim uslovima, kakav je ovde bio slučaj.

Posebno treba istaći da se tehničko rešenje već primenjuje na konkretnoj deonici i
da daje pozitivne rezultate, kako u pogledu uštede, tako i u pogledu sigurnosti i
bezbednosti opreme i ljudstva, kao i zaštite životne sredine. Tehničko rešenje može naći
široku primenu u svim sličnim sutuacijama gde je potrebno izvršiti sanaciju i stabilizaciju
kosine u građevinarstvu, rudarstvu i sl.
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